
REGISTRO GENERALE N. 1120 del 20/12/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1120 del 20/12/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 345 del 19/12/2023 

PROPOSTA N. 1349 del 19/12/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BLOCCHI 

LOCULI PRESSO CIMITERO COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE 

LAVORI ED IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

IL RESPONSABILE 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 13 del 02/10/2023, con il quale si affidano fino al 31/12/2024 

al sottoscritto Ing. Benito Buccella, i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di 

governo, per quanto di competenza del Settore IV Lavori Pubblici, come previsti dall’art. 107 del Testo 

Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO CHE: 

- il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

- la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera 

di Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022;  

- Il PEG 2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023. 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto. 

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale porre in essere degli interventi di 

manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza dei blocchi loculi situati nella parte storica del 

Cimitero Comunale la cui realizzazione risale agli anni settanta/ottanta; 

VISTA la ricognizione effettuata dal Settore IV Lavori Pubblici e acquisita al protocollo dell’Ente al n° 

17666 in data 13/12/2023; 

ATTESO che nella disponibilità del Bilancio Comunale vi sono attualmente somme insufficienti per 

dare attuazione ad un intervento complessivo, si ritiene opportuno porre in essere gli interventi 

considerati prioritari, rimandando ad intervento successivo la manutenzione dei restanti manufatti; 

ATTESO sul Bilancio Comunale si sono disposte somme per interventi di manutenzione presso 

Cimitero Comunale, per € 40.000,00, al capitolo di spesa 17460/9 “MANUTENZIONE LOCULI 

CIMITERIALI E CAP 722/3”; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale N. 152 DEL 19/12/2023, con la quale si è assunto 

specifico atto di indirizzo politico-amministrativo al fine di demandare al Responsabile del Settore 

LL.PP. i necessari adempimenti di competenza per l’esecuzione dei lavori di MESSA IN SICUREZZA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1120 del 20/12/2023 

E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BLOCCHI LOCULI PRESSO CIMITERO 

COMUNALE consistenti prioritariamente in: 

• messa in sicurezza dei cornicioni ammalorati dei corpi di fabbrica dei blocchi loculi 

contraddistinti con le lettere E, F, G e H; 

• manutenzione straordinaria dei blocchi loculi contraddistinti con i numeri 15 e 16, con 

interventi di impermeabilizzazione e ripristino della copertura. 

CONSIDERATO che dal computo metrico redatto dall’Ufficio si evince un importo dei lavori pari ad 

€ 32.274,04 di cui,  oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.059,08;   

CONSIDERATO che dovrà eseguirsi la Direzione dei lavori di suddetti; 

CONSIDERATO che si prevede un’unica impresa in cantiere pertanto, non si necessita di 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell’art.90 comma 4 del D.lgs 81/2008; 

ATTESO che il settore IV Lavori pubblici, con le dotazioni di personale e di mezzi attuali, ovvero in 

ragione della mole di lavoro già in essere e delle funzioni d’istituto da garantire, non è in grado di 

procedere alle attività di direzione dei lavori in oggetto, pertanto si dovranno incaricare professionalità 

tecniche esterne. 

CONSIDERATO che con nota inviata con prot. 17656 del 13/12/2023, si provvedeva a richiedere 

un’offerta economica per l’esecuzione delle prestazioni de quo al Geom. Daniel Tonello, iscritto al 

Collegio dei Geometri di Pescara al n° 1610, con studio in via Santa Maria in Piano n°39 a Loreto 

Aprutino, P.IVA 02106130681. 

DATO ATTO al Geom. Daniel Tonello con nota assunta al protocollo dell’Ente n° 17782 del 

15/12/2023, ha trasmesso la propria migliore offerta per l’esecuzione dell’incarico di cui in oggetto, per 

un importo di € 2.900,00, escluso CIPAG (5%) pari a € 145,00, IVA non dovuta in quanto regime 

forfettario ai sensi della  Legge 190/2014 art. 1, commi da 54 a 89; 

ACCERTATA la congruità dell’offerta con riferimento alle tariffe di cui al Decreto Ministero della 

Giustizia 17 giugno 2016 così come aggiornato dal D.lgs. 36/2023, calcolato nel prospetto in atti. 

DATO ATTO che l’importo complessivo presunto del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara. 

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 i quali prevedono che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, ed in caso di affidamento diretto, detto atto 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1120 del 20/12/2023 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure. 

CONSTATATO che l’importo della prestazione è inferiore: 

- ai 140.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico 

medesimo; 

- a € 5.000,00, pertanto non ricorre per l’affidamento l’obbligo di utilizzo del  mercato elettronico 

della Pubblica amministrazione (MEPA); 

RICHIAMATO l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 che prevede quanto segue: “È comunque consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.” 

 CONSIDERATO che dal Curriculum Vitae del Professionista interpellato si evincono 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione dell’incarico de quo. 

RITENUTO pertanto di poter affidare all’geom. Daniel Tonello l’incarico professionale di direzione 

lavori per l’intervento di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria blocchi loculi presso cimitero 

comunale. 

RITENUTO pertanto di poter impegnare in favore dell’operatore economico,  ai sensi dell’articolo 183 

del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, la somma complessiva di € 3.047,00, 

comprensiva di contributo previdenziale integrativo, marca da bollo (€ 2,00) ed IVA esente, in quanto 

regime forfettario ai sensi della  Legge 190/2014 art. 1, commi da 54 a 89. 

CONSTATATO che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti generali di cui agli 

artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023. 

ATTESO che ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 nelle procedure di affidamento 

diretto, di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; la 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno. 

VISTO il certificato di regolarità contributiva del Geom. Daniel Tonello emesso da Cassa Geometri 

con Prot. n. 14884/PRO del 20/10/2023 avente validità quattro mesi dalla data del rilascio; 

CONSIDERATO CHE si è pertanto acquisito il seguente codice CIG: Z053DD8C14; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nuovo “Codice dei Contratti pubblici”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1120 del 20/12/2023 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

D E T E R M I N A 

1) di CONSIDERARE la predetta narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di CONFERIRE al Geom. Daniel Tonello, iscritto al Collegio Geometri di Pescara al n° 1610, 

con studio in via Santa Maria in Piano n°39 a Loreto Aprutino, P.IVA 02106130681, l’incarico 

professionale di direzione lavori relativo all’intervento di   messa in sicurezza e manutenzione 

straordinaria blocchi loculi presso cimitero comunale; 

3) di DARE ATTO che il compenso dovuto per l’incarico ammonta ad Euro 2’900,00, escluso Cassa 

CIPAG (5%) pari a € 145,00,  IVA non dovuta in quanto regime forfettario ai sensi della  Legge 

190/2014 art. 1, commi da 54 a 89; 

4) Di STABILIRE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, quanto segue: 

OGGETTO DEL CONTRATTO 
Incarico di direzione lavori relativo all’intervento di   messa in sicurezza e manutenzione 
straordinaria blocchi loculi presso cimitero comunale; 

FINE DA PERSEGUIRE Messa in Sicurezza e Manutenzione straordinaria si blocchi loculi nel cimitero comunale 

FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza ex art.18 comma 1 D.lgs 36/2023 

CLAUSOLE ESSENZIALI La materia è disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI 
Procedura di affidamento diretto art.50 comma 1 lett.b Dlgs 36/2023 con verifica possesso adeguata 
esperienza 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE Affidamento diretto 

 

5) di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2023     

Cap./Art. 17460/9 Descrizione MANUTENZIONE LOCULI CIMITERIALI E CAP 722/3 

Centro di costo 401 Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. NO 

SIOPE --- CIG  Z053DD8C14 CUP ------ 

 

Creditore Geom. Daniel Tonello  

Causale Incarico di direzione lavori relativo all’intervento di   messa in sicurezza e manutenzione straordinaria blocchi loculi 

presso cimitero comunale 

Modalità finan. Vendita aree per cappelle e loculi comunali     

Imp./Pren. n. --- Importo € 3.047,00 Fraz. in 12i --- 

 
 

6) ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

7) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1120 del 20/12/2023 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

8) DARE ATTO che si sono acquisiti i seguenti codici : CIG: Z053DD8C14; 

9) DARE ATTO che il responsabile di progetto e del procedimento è il sottoscritto Ing. Benito 

Buccella; 

10) DARE ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi del sottoscritto responsabile del procedimento ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012; 

11) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura 

finanziaria) allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

12) DARE ATTO infine che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 

pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1349 del 19/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 19/12/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1349 del 19/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 17460 424 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni 

immobili 

3.047,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 20/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1619 

Il 21/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1120 del 20/12/2023 con oggetto: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BLOCCHI 

LOCULI PRESSO CIMITERO COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE 

LAVORI ED IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1120 del 20/12/2023 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 21/12/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


